ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г. Ханты-Мансийск                                                                                  21 августа 2025 года

Мировой судья судебного участка №4 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Горленко Е.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка №4 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении №5-829-2804/2025, возбужденное по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ в отношении Матвиенко Виталия Владимировича, 15.07.1992 года рождения, уроженца ХМАО-Югра, водительское удостоверение серии 9916 №358827 от 11.09.2020, проживающего по адресу: г.Ханты-Мансийск, ул. Георгия Величко, д.9, кв.59, работающего в ИТ ГРУПП, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:
Матвиенко В.В. 25.07.2025 в 15 час. 23 мин. на улице 50 лет Победы на против 2 микрорайона в районе дома 25 города Радужный, управлял транспортным средством марки «КИА SLS» государственный регистрационный номер С838АУ186 в состоянии опьянения, чем нарушил п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, при этом действия Матвиенко В.В. не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Матвиенко В.В. правом на защитника не воспользовался, вину признал, пояснил, что согласен с протоколом об административном правонарушении.
Заслушав Матвиенко В.В., изучив письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. №1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
В соответствии с частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения если такие действия, не содержат уголовно наказуемого деяния.
Виновность Матвиенко В.В. по факту управления транспортным средством в состоянии опьянения подтверждается исследованными судом:
-протоколом об административном правонарушении серии 86 ХМ №701689 от 25.07.2025, согласно Матвиенко В.В. 25.07.2025 в 15 час. 23 мин. на улице 50 лет Победы на против 2 микрорайона в районе дома 25 города Радужный, управлял транспортным средством марки «КИА SLS» государственный регистрационный номер С838АУ186 в состоянии опьянения;
-протоколом серии 86ПК №074536 об отстранении от управления транспортным средством от 25.07.2025, составленным в связи с наличием достаточных оснований полагать, что водитель Матвиенко В.В., управлявший транспортным средством, находится в состоянии опьянения;
-актом серии 86ГП №063625 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 25.07.2025, согласно которого у Матвиенко В.В. установлено состояние алкогольного опьянения (с чеком алкотестера – 0.46 мг/л) с результатами которого Матвиенко В.В. выразил свое согласие;
-копией свидетельства о поверке прибора, имеющего заводской №ARCH-0083 с помощью, которого проводилось освидетельствование на состояние алкогольного опьянения Матвиенко В.В., действительное до 09.10.2025;
-рапортом инспектора ИДПС ОВ ГИБДД ОМВД России по г. Радужный Демчук В.А. от 25.07.2025;
-реестром правонарушений Матвиенко В.В.;
-карточкой операции с ВУ из которой усматривается, что Матвиенко В.В. имеет водительское удостоверение установленного образца, действительное до 11.09.2030;
-видеозаписью, на котором зафиксирован факт процедуры применения в отношении Матвиенко В.В. мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении;
-сведениями из базы данных Госавтоинспекции «ФИС ГИБДД-М», из которой усматривается, что Матвиенко В.В. ранее ст.ст. 264, 264.1 УК РФ к ответственности не привлекался.
Совокупность исследованных доказательств подтверждает факт управления Матвиенко В.В. транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения.
Протокол об административном правонарушении, протокол об отстранении от управления транспортным средством, акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения в отношении Матвиенко В.В. составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ.
Замечаний на протокол об административном правонарушении, на протокол об отстранении от управления транспортным средством, на акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от Матвиенко В.В. не поступало.
Действия сотрудников ГИБДД при оформлении дела об административном правонарушении в отношении Матвиенко В.В. его освидетельствовании на состояние алкогольного опьянения соответствуют требованиям КоАП РФ и правилам освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов.
Нарушений прав Матвиенко В.В. при составлении протоколов и акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения допущено не было.
Таким образом, вина Матвиенко В.В. по факту управления транспортным средством в состоянии опьянения если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния нашла свое подтверждение, в судебном заседании.
Действия Матвиенко В.В. мировой судья квалифицирует по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ.
Смягчающими обстоятельствами суд признает: п.1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ - раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Отягчающим административную ответственность обстоятельством мировой судья признает повторное совершение Матвиенко В.В. однородного административного правонарушения по главе 12 КоАП РФ.
Кроме того, список нарушений, представленный отделом ГИБДД характеризует Матвиенко В.В. как водителя ранее неоднократно привлечённого к административной ответственности по главе 12 КоАП РФ за правонарушения в области дорожного движения.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает его личность, характер совершенного им правонарушения, а именно количество этилового спирта в выдыхаемом воздухе, а также тот факт, что Матвиенко В.В. управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения на оживленных улицах города, создавая опасность для других участников дорожного движения. Также суд учитывает наличие отягчающего и смягчающего ответственность обстоятельств. Совершенное правонарушение посягает на установленный нормативными правовыми актами порядок общественных отношений в области дорожного движения, носит существенный характер, поскольку затрагивает вопрос жизни и безопасности граждан. Мировой судья приходит к выводу о необходимости применения к Матвиенко В.В. наказания в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами в пределах санкции статьи. Такой вид наказания в полной мере будет отвечать целям наказания, восстановлению социальной справедливости, исправлению лица, привлекаемого к административной ответственности и будет являться предупреждением совершения противоправных действий.
Руководствуясь ст.ст.23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Матвиенко Виталия Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за совершение, которого предусмотрена ч.1 ст.12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сорока пяти тысяч (45000) рублей с лишением права управления транспортными средствами на один (1) год семь (7) месяцев.
Диск с видеозаписью хранить в материалах дела.
Вступившее в законную силу постановление о назначении административного наказания, в соответствии с требованиями ст.31.3, 32.5 КоАП РФ, направить в ГИБДД МО МВД «Ханты-Мансийский», для исполнения.
Разъяснить лицу, в отношении которого вынесено постановление, что в соответствии с ч.1 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права (по истечении 10 дней со дня вынесения постановления, если постановление не было обжаловано).
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч.1 - 3 ст.32.6 КоАП РФ (водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующего вида), в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В соответствии с ч.2 ст.32.7 КоАП РФ, в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Административный штраф, согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст.32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Настоящее постановление может быть обжаловано и опротестовано в Ханты-Мансийский районный суд через мировую судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате по реквизитам:
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре), ИНН 860 101 03 90, КПП 860 101 001, ОКТМО 71877000, единый казначейский расчетный счет № 401 028 102 453 700 000 07, номер казначейского счета 031 006 430 000 000 187 00, Банк: РКЦ Ханты-Мансийск УФК по ХМАО-Югре г.Ханты-Мансийск, БИК 007162163, КБК 188 116 01123 01 0001 140, УИН 18810486250530001631.

Мировой судья 								            Е.В. Горленко

Копия верна
Мировой судья 								            Е.В. Горленко